(TCLE) para os respondentes declararem sua aceitação ou recusa de participar da pesquisa. 

A população desta pesquisa foram os alunos do Curso de Ciências Contábeis da 
universidade estudada, que no primeiro semestre de 2019, na data de 25 de abril de 2019 
somava 506 (quinhentos e seis) discentes. Para o cálculo da amostra mínima considerou o 
nível de confiança de 95%, margem de erro de 5% e uma estimativa de 50% para população 
finita, e assim eram necessárias 219 (duzentos e dezenove) respostas. E ao aplicar o 
questionário, entre 4 de abril de 2019 e 26 de abril de 2019 foram obtidas 226 (duzentas e 
vinte e seis) respostas. 

Os dados foram tratados mediante análise descritiva, posteriormente aplicou-se o teste 
de normalidade de Shapiro-Wilk, com a finalidade de constatar se a amostra era proveniente 
de uma distribuição com normalidade (considerou nível nominal de significância de 5%).